CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Vitalino Augusto, nº 75 – Centro – Baldim/MG –  CEP:35.706-000 - Telefax: (31)3718-1386

REQUERIMENTO Nº 02/2021

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, e após anuência deste
Plenário, solicita respeitosamente, da Mesa Diretora providências no sentido de implantar o
sistema de transmissão on -  line  para às reuniões da Câmara Municipal de Baldim/MG.

JUSTIFICATIVA

A transparência nas atividades realizadas pela Câmara Municipal de Baldim é uma premissa
levada a sério pela mesa diretora e pelos membros do Legislativo Baldinense, que em uma
atitude inovadora poderá realizar a transmissão das sessões legislativas em tempo real por
meio da internet.

Através do site da Câmara os internautas, acompanharão os pronunciamentos, sessões
solenes, discussões e votações em tempo real.

Segundo o Vereador Matheus “com a transmissão ampliaremos o acesso ao nosso trabalho,
reafirmando ao cidadão baldinense nosso compromisso em manter um Legislativo
transparente e totalmente aberto à população”.

Diante do acima exposto, solicito dos nobres colegas Edis apoio a proposição de inovação para
que os cidadãos tenham acesso de fato aos nossos trabalhos.

Assim sendo, solicito da Mesa Diretora à análise, levantamento dos custos e benefícios para
que dentro das possibilidades financeiras seja instalado o novo sistema para  transmissão das
reuniões e outros eventos on-line  de forma contínua e com qualidade.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2021.

Matheus Henrique Salvador Soares
Vereador